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W CBOSA opublikowano uzasadnienie do wyroku Naczelnego Sądu Administ racyjnego z dnia 2 czerwca 2023 r., sygn. III OSK
2272/21, w przedmiocie odmowy przyznania st ypendium socjalnego. Wprawdzie Sąd wypowiadał się co do przepisów ust awy z
dnia 27 lipca 2005 r. - Prawo o szkolnict wie wyższym, t o jednak prezent owany wyrok – ze względów, o kt órych poniżej – zachowuje
akt ualność również pod rządami akt ualnie obowiązującej ust awy z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnict wie wyższym i nauce, a
t akże dot yczy wszyst kich świadczeń pomocy mat erialnej dla st udent ów.

Najpierw jednak st an fakt yczny, nieco skomplikowany, ale ważny:

St udent  zost ał skreślony decyzją Prodziekana z dnia 18 list opada 2014 r. z powodu niezaliczenia semest ru - nie zaliczył
przedmiot u objęt ego wpisem warunkowym z drugiego roku. Prorekt or, działający w imieniu Rekt ora, decyzją z  dnia 15 lut ego
2015 r. ut rzymał w mocy zaskarżoną decyzję Prodziekana. St udent  złożył skargę do sądu administ racyjnego. Wyrokiem WSA
w Warszawie z dnia 16 lut ego 2016 r., sygn. II SA/Wa 591/15, oddalono skargę.
Skargę kasacyjną wniesioną przez st udent a rozpat rywał NSA i wyrokiem z dnia 25 kwiet nia 2017 r., sygn. I OSK 1456/16, uchylił
zaskarżony wyrok WSA w Warszawie oraz st wierdził nieważność decyzji Rekt ora z dnia 15 lut ego 2015 r., a t akże decyzji
Prodziekana z dnia 18 list opada 2014 r. Tylko na marginesie należy odnot ować, że decyzja organu I inst ancji zost ała
podpisana przez Prodziekana, t j. osobę, kt óra nie miała upoważnienia do wydawania decyzji w rozumieniu art . 268a kpa.
Oznacza t o, że decyzja zost ała wydana z naruszeniem przepisów o właściwości, co skut kuje obowiązkiem st wierdzenia jej
nieważności na podst awie art . 156 § 1 pkt  1 kpa. W konsekwencji należało uznać, że zaskarżona decyzja Rekt ora z dnia 15
lut ego 2015 r., zost ała wydana z rażącym naruszeniem prawa w rozumieniu art . 156 § 1 pkt  2 kpa, polegającym na ut rzymaniu
w mocy decyzji dot knięt ej wadą nieważności.
W dniu 7 maja 2017 r. student złożył wniosek o przyznanie stypendium socjalnego w zwiększonej wysokości z tytułu
zamieszkania w domu studenckim lub innym obiekcie niż dom studencki za rok akademicki 2015/2016.
Dziekan decyzją z  dnia 1 marca 2018 r. odmówił przyznania st ypendium. Wniosek zaś przez st udent a odwołanie nie odniosło
skut ku, bowiem Odwoławcza Komisja St ypendialna decyzją z  dnia 30 czerwca 2018 r. ut rzymała w mocy zaskarżoną decyzję.
Wyrokiem WSA w Warszawie z dnia 20 września 2019 r., sygn. II SA/Wa 1768/18, skarga st udent a zost ała oddalona.
Wyrokiem z dnia 2 czerwca 2023 r., Naczelny Sąd Administ racyjny, sygn. III OSK 2272/21, oddalił skargę kasacyjną w
przedmiocie odmowy przyznania st ypendium socjalnego w zwiększonej wysokości na rok akademicki 2015/2016.

Wart o zapoznać się z  uzasadnieniami wyroków: WSA w Warszawie z dnia 20 września 2019 r. oraz NSA z dnia 2 czerwca 2023 r., aby
móc samemu ocenić zarówno argument ację organów st ypendialnych, zarzut y skarżącego i oceną prawną wyrażoną w ww.
orzeczeniach. Niemniej, już t eraz należy wskazać przynamniej na pewne zagadnienia.

W sprawie kluczowe okazało się rozumienie pojęcia „st udent ”, bowiem właśnie t ego dot yczył spór pomiędzy skarżącym a
organami st ypendialnymi. Skarżący wychodził z  założenia, że skoro odzyskał st at us st udent a, na skut ek wyeliminowania z obrot u
prawnego decyzji w przedmiocie skreślenia, t o powinien ot rzymać zaległe st ypendium. W ocenie organów okres, za jaki skarżący
domagał się st ypendium upłynął, a skoro wt edy nie pobierał nauki t o nie można było przyznać żądanego wsparcia. Tylko
pobocznie, wbrew t wierdzeniom skarżącego, należy przypomnieć, że nie wyst arczy być st udent em, aby aut omat ycznie
ot rzymać pomoc mat erialną. St at us st udent a t o swoist y warunek sine qua non, ale przecież konieczny jest  wniosek, spełnienie
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warunków ust awowych i kryt eriów uczelnianych; na końcu zaś decyzja w przedmiocie przyznania pomocy mat erialnej.

Naczelny Sąd Administ racyjny chcąc rozst rzygnąć spór wskazał, że ust awa z 2005 roku posługiwała się pojęciem st udent a w
różnych kont ekst ach i dlat ego nie można t racić z  pola widzenia celu danej regulacji. Co więcej, pojęcie st udent a zost ało
zdefiniowane w art . 2 ust . 1 pkt  18k, zgodnie z kt órym st udent  t o osoba kszt ałcąca się. W ocenie NSA chodzi t u o osobę
fakt ycznie pobierającą naukę. Skarżący zaś ubiegał się o st ypendium za okres, gdy fakt ycznie nie kszt ałcił się; nie podjął st udiów
zgodnie z planem st udiów; nie uczęszczał na zajęcia dydakt yczne na swoim kierunku; nie był zapisany w syst emie USOS na zajęcia;
zaprzest ał działalności w samorządzie st udenckim oraz nie widniał w ewidencji st udent ów.

Coraz częściej w sprawach st ypendialnych odwołujemy się do słuszności i celu pomocy mat erialnej. W realiach niniejszej sprawy, na
co zresztą zwrócił uwagę NSA, należy pamięt ać, że st ypendium ma wspierać osoby chcące uzyskać wyższe wykszt ałcenie. W
przypadku st ypendium socjalnego nie chodzi więc t ylko o t rudną syt uację mat erialną, rozumianą np. jako ubóst wo, ale o
st worzenie warunków finansowych umożliwiających st udiowanie. St udiowanie ma jednak polegać na realnym uczest niczeniu w
procesach nauczania oraz wykonywania innych prawa i obowiązków int egralnie związanych ze st at usem st udent a. Trzeba
pamięt ać, że st at us st udent a oznacza prawa i obowiązki, do kt órych należy zaliczyć m.in. składanie egzaminów i realizowanie
programu st udiów.

Wyraźnie NSA przyjął, że uprawnioną do pomocy nie może być osoba, kt óra na skut ek wyeliminowania z obrot u prawnego decyzji
o skreśleniu z list y st udent ów odzyskała t ylko formalnie st at us st udent a i w t ej syt uacji domaga się za okresy już minione
przyznania st ypendium socjalnego, chociaż w t ym okresach fakt ycznie nie kszt ałciła się ani nie realizowała innych praw i
obowiązków st udenckich. Stąd t eż przesłankami jej przyznania jest  ust alenie akt ualnej na dany moment  syt uacji dochodowej
rodziny, t ak aby umożliwiała st udiowanie osobie dot knięt ej określonym ubóst wem mat erialnym. Przed przyznaniem st ypendium
organy uczelni powinny zat em zbadać, czy osoba, kt óra wnioskuje o przyznanie st ypendium socjalnego spełnia wymogi do
uznania jej za st udent a. Przesłanką pozyt ywną będzie t ut aj akt  ślubowania, ale należy pamięt ać o przesłankach negat ywnych – a
t aką będzie np. decyzja o skreśleniu z list y st udent ów.

W ocenie Sądów, organy st ypendialne nie są ani uprawnione, ani nie są zobowiązane do kwest ionowania ost at ecznych decyzji o
skreśleniu z list y st udent ów, ani t ym bardziej do prowadzenia dodat kowego postępowania dowodowego. Skoro jednak u
podst aw negat ywnej decyzji w przedmiocie przyznania pomocy mat erialnej leży decyzja o skreśleniu z list y st udent ów, t o
odpowiedni wywód powinien znaleźć się w uzasadnieniu.

Wprawdzie w ust awie z 2018 roku nie ma definicji st udent a na wzór regulacji zawart ej w ust awie z 2005 roku, t o jednak wart o
sięgnąć do słownika języka polskiego. Wielki słownik języka polskiego wskazuje, że jest  t o osoba, kt óra uczy się w szkole wyższej.
Czasownik "uczyć" wskazuje na akt ywną rolę st udent a, a obok praw st udent  ma również obowiązki. Powyższe więc uwagi
zachowują swoją akt ualność również pod rządami nowego prawa z 2018 roku.

Wyrok NSA jest  ist ot ny również z  innych powodów:

Wraz z upływem roku akademickiego kończy się możliwość ubiegania o pomoc mat erialną w t ym okresie st ypendialnym.
Brak wniosku st udent a w t rakcie roku akademickiego oznacza, że st ypendium nie było mu pot rzebne. Jeśli st ypendium
przyznawane jest  na okres od października do czerwca, a st udent  składa swój wniosek dopiero w sierpniu, już po upływie
okresu st ypendialnego, t o jego wniosek należy uznać za spóźniony. Inna będzie jednak syt uacja, gdy st udent  złożył wniosek
o st ypendium, kt óry t o zost ał rozpat rzony odmownie, ale sąd administ racyjny uwzględnił skargę eliminując z obrot u
prawnego zaskarżoną decyzję – sprawa wraca do uczelni w kolejnym roku akademickim. Należy ją rozpoznać, ale nie można
powoływać się na fakt , że t o jest  nowy rok akademicki i st udent  nie pot rzebuje już st ypendium za poprzedni rok.
Osoba ubiegająca się o pomoc powinna być przypisana do konkret nego et apu st udiowania, w oparciu o program st udiów.
Niekiedy pojawiają się t akie syt uacje, że st udent  nie zaliczył roku, ale t eż nie złożył żadnego wniosku mającego na celu
ut rzymanie st at ut u st udent a, a jednocześnie ubiega się o st ypendium socjalne. Za chwilę, zapewne na przełomie
października i list opada zost anie skreślony. Skoro jego st at us nie jest  uporządkowany, t o nie powinien być podmiot em praw
w post aci pomocy mat erialnej. Najpierw należy ust alić st at us t j. przypisać do konkret nego et apu st udiowania, a dopiero
pot em możliwe będzie przyznanie np. st ypendium.
Skoro podmiot em praw i obowiązków, w t ym pomocy mat erialnej, ma być st udent  rozumiany jako osoba mająca również
pewne powinności wynikające z przynależności do społeczności akademickiej, t o wyraźnie należy wskazać, że osoba
ukaraną karą dyscyplinarną zawieszenia w prawach st udent a, ale również osoba, kt órej prawa zost ały ograniczone na czas
t rwania postępowania dyscyplinarnego, nie powinna być uprawniona do pobierania pomocy mat erialnej dla st udent ów.
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Zadanie publiczne współf inansowane ze środków Minist erst wa Edukacji i Nauki ot rzymanych w 2023 r. w ramach konkursu
„Organizowanie i animowanie działań na rzecz środowiska akademickiego”.
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